
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000201/22 
PROCESSO ADM N. 3354/2022 
PREGÃO PRESENCIAL N. 117/2022 
SESSÃO: 1 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E UTENSÍLIOS DE COZINHA DESERTOS E 
FRACASSADOS 
DETALHAMENTO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E UTENSÍLIOS DE COZINHA 
DESERTOS E FRACASSADOS 
 
Na data de 14 de setembro de 2022, às 09:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por Pregoeiro: Joseani 
Donizete Bassani Torres; Membro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Marlene Maria Vieira Bassani e Suplente: Pedro Henrique 
Romanini reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o credenciamento 
dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da 
existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de 
credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

50121 
Sim 

ANA VALERIA TONELOTTO 
ANDERSON RODRIGO ALVES FERREIRA 

EPP 
213.663.398-86 

13.331.317/0001-52 
29.721.695-8 

Sim 

64674 
Sim 

COMERCIAL K NUNES LTDA 
VALTER NUNES DA ROCHA 

ME 
123.765.938-83 

40.623.174/0001-25 
16.512.523 

Sim 

61358 
Sim 

COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA 
JOSE LUIZ FURLANETO DUTRA 

ME 
016.313.078-78 

62.479.555/0001-15 
76.049.061 

Sim 

64675 
Sim 

LUANA BAIOCCHI GONCALVES EIRELI 
ISAC ANTONIO DE MORAES 

ME 
282.234.428-09 

31.383.238/0001-77 
32.508.752-0 

Sim 

64676 
Sim 

R & D COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS 
EIRELI 
MUNIQUE DE SOUZA GODOI 

ME 
250.752.748-03 

29.809.661/0001-44 
24.811.460-8 

Sim 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que 
atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos 
de Habilitação, respectivamente. 
 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro 
procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao 
exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a 
selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta 
escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

Código 
003.001.179 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
BOTA DE BORRACHA LÁTEX BRANCA EM PVC 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
PR 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
156 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 61358 COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA PEGA FORTE 48,00 7.488,00 Classificado    
S 

2 64674 COMERCIAL K NUNES LTDA SMD 55,09 8.594,04 Classificado    
S 

3 64676 R & D COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS 
EIRELI 

BRACOL 64,84 10.115,04 Classificado    
S 

4 64675 LUANA BAIOCCHI GONCALVES EIRELI VULCABRAS 68,81 10.734,36 Classificado    
N 

5 50121 ANA VALERIA TONELOTTO PEGA FORTE 71,68 11.182,08 Classificado    
N 



 

 

Item 
2 
Classif. 

Código 
003.003.059 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
FACA PLASTICA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
PT 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
1050 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 64675 LUANA BAIOCCHI GONCALVES EIRELI PRAFESTA 3,63 3.811,50 Classificado    
S 

2 50121 ANA VALERIA TONELOTTO SERT PLAST 4,20 4.410,00 Classificado    
S 

3 61358 COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA BELLO COPPO 4,60 4.830,00 Classificado    
S 

4 64676 R & D COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS 
EIRELI 

GOLDENPL 4,64 4.872,00 Classificado    
N 

 64674 COMERCIAL K NUNES LTDA 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

Item 
3 
Classif. 

Código 
003.001.130 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
PAPEL HIGIENICO 300M 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
CX 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
400 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 64676 R & D COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS 
EIRELI 

XUGABEM 46,91 18.764,00 Classificado    
S 

2 64674 COMERCIAL K NUNES LTDA TERCCY 51,28 20.512,00 Classificado    
S 

3 61358 COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA GOPAPER 57,00 22.800,00 Classificado    
S 

4 64675 LUANA BAIOCCHI GONCALVES EIRELI VO TUDINHA 58,75 23.500,00 Classificado    
N 

 50121 ANA VALERIA TONELOTTO 
Motivo: DESACORDO EDITAL 

PRIMOLA 5,70 2.280,00 Desclassifica
do 
 

Item 
4 
Classif. 

Código 
003.001.176 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SABÃO EM BARRA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
PT 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
670 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 64675 LUANA BAIOCCHI GONCALVES EIRELI TRIEX 7,64 5.118,80 Classificado    
S 

2 50121 ANA VALERIA TONELOTTO UNIC 8,70 5.829,00 Classificado    
S 

3 64674 COMERCIAL K NUNES LTDA CRA CRA 9,42 6.311,40 Classificado    
S 

4 64676 R & D COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS 
EIRELI 

ZAVASKI 10,53 7.055,10 Classificado    
N 

5 61358 COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA NOVA BARRA 11,36 7.611,20 Classificado    
N 

 
 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a 
partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da 
forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
003.001.179 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
BOTA DE BORRACHA LÁTEX BRANCA EM 
PVC 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
PR 
% Desconto 

Quantidade 
156 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 64676 R & D COMERCIO DE MATERIAIS E 
SERVICOS EIRELI 

0,00  Declina               14/09/2022 
10:08:40 

1 2 64674 COMERCIAL K NUNES LTDA 0,00  Declina               14/09/2022 
10:08:43 

  61358 COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA 4,17 46,00 Negociado              
  61358 COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA 0,00 46,00 Finalizado            14/09/2022 

10:09:16 
Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
003.003.059 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
FACA PLASTICA 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
PT 
% Desconto 

Quantidade 
1050 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 61358 COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA 0,00  Declina               14/09/2022 
10:09:43 



 

 

1 2 50121 ANA VALERIA TONELOTTO 0,00  Declina               14/09/2022 
10:09:52 

  64675 LUANA BAIOCCHI GONCALVES EIRELI 0,00 3,63 Finalizado            14/09/2022 
10:10:02 

Item 
3 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
003.001.130 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
PAPEL HIGIENICO 300M 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
CX 
% Desconto 

Quantidade 
400 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 61358 COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA 0,00 46,00 Lance                 14/09/2022 
10:13:43 

1 2 64674 COMERCIAL K NUNES LTDA 0,00  Declina               14/09/2022 
10:13:46 

1 3 64676 R & D COMERCIO DE MATERIAIS E 
SERVICOS EIRELI 

0,00 45,50 Lance                 14/09/2022 
10:13:57 

2 1 61358 COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA 0,00 45,00 Lance                 14/09/2022 
10:14:00 

2 2 64676 R & D COMERCIO DE MATERIAIS E 
SERVICOS EIRELI 

0,00 44,50 Lance                 14/09/2022 
10:14:04 

3 1 61358 COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA 0,00 44,00 Lance                 14/09/2022 
10:14:07 

3 2 64676 R & D COMERCIO DE MATERIAIS E 
SERVICOS EIRELI 

0,00 43,50 Lance                 14/09/2022 
10:14:11 

4 1 61358 COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA 0,00 43,00 Lance                 14/09/2022 
10:14:13 

4 2 64676 R & D COMERCIO DE MATERIAIS E 
SERVICOS EIRELI 

0,00 42,50 Lance                 14/09/2022 
10:14:20 

5 1 61358 COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA 0,00 42,00 Lance                 14/09/2022 
10:14:22 

5 2 64676 R & D COMERCIO DE MATERIAIS E 
SERVICOS EIRELI 

0,00  Declina               14/09/2022 
10:14:27 

  61358 COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA 0,00 42,00 Finalizado            14/09/2022 
10:14:37 

Item 
4 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
003.001.176 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SABÃO EM BARRA 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
PT 
% Desconto 

Quantidade 
670 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 64674 COMERCIAL K NUNES LTDA 0,00  Declina               14/09/2022 
10:14:57 

1 2 50121 ANA VALERIA TONELOTTO 0,00  Declina               14/09/2022 
10:15:00 

  64675 LUANA BAIOCCHI GONCALVES EIRELI 0,00 7,64 Finalizado            14/09/2022 
10:15:28 

 
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos 
itens: 
 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

003.001.179 
61358 

BOTA DE BORRACHA LÁTEX BRANCA EM PVC 
COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA 

PR 
46,00 

156 
Aceito 
através de Lance 

2 
 

003.003.059 
64675 

FACA PLASTICA 
LUANA BAIOCCHI GONCALVES EIRELI 

PT 
3,63 

1050 
Aceito 
através de Lance 

3 
 

003.001.130 
61358 

PAPEL HIGIENICO 300M 
COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA 

CX 
42,00 

400 
Aceito 
através de Lance 

4 
 

003.001.176 
64675 

SABÃO EM BARRA 
LUANA BAIOCCHI GONCALVES EIRELI 

PT 
7,64 

670 
Fracassado 
através de Lance 
VALOR ACIMA 
ESTIMADO 

 
 
HABILITAÇÃO 
 



 

 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificada a 
necessidade de SUSPENSÃO do certame para que o licitante COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA, optante pelo SIMPLES 
NACIONAL, apresente certidão municipal atualizada: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
50121 ANA VALERIA TONELOTTO EPP ANDERSON RODRIGO 

ALVES FERREIRA 
Apto à 
Negociação 

64674 COMERCIAL K NUNES LTDA ME VALTER NUNES DA 
ROCHA 

Apto à 
Negociação 

61358 COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA ME JOSE LUIZ FURLANETO 
DUTRA 

Habilitado        

64675 LUANA BAIOCCHI GONCALVES EIRELI ME ISAC ANTONIO DE 
MORAES 

Habilitado        

64676 R & D COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS EIRELI ME MUNIQUE DE SOUZA 
GODOI 

Apto à 
Negociação 

 
 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da suspensão para concessão de prazo inerente habilitação, fica prejudicado o prosseguimento quanto a Adjudicação, a qual 
teve como resultado preliminar o que segue: 
 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 
61358 

003.001.179 
 

BOTA DE BORRACHA LÁTEX BRANCA EM PVC 
COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA 

PR 
Sim 

156 
PEGA FORTE 

2 
64675 

003.003.059 
 

FACA PLASTICA 
LUANA BAIOCCHI GONCALVES EIRELI 

PT 
Sim 

1050 
PRAFESTA 

3 
61358 

003.001.130 
 

PAPEL HIGIENICO 300M 
COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA 

CX 
Sim 

400 
GOPAPER 

 
 
RECURSO 
 
Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelo(s) representante(s) presente(s). 
 
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no 
Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
 
Item 

61358 
Código 

COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA 
CNPJ: 62.479.555/0001-15 
R PROFESSOR LUIS CHAINE, 262 SALA  02 - JARDIM 
SAO LUIZ, LIMEIRA - SP, CEP: 13487-009 
Telefone: (19) 3034-6609 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 003.001.179 BOTA DE BORRACHA LÁTEX BRANCA EM PVC 
Marca: PEGA FORTE 

PR 156 46,00 7.176,00 

3 003.001.130 PAPEL HIGIENICO 300M Marca: GOPAPER CX 400 42,00 16.800,00 
  Total do Proponente    23.976,00 

 
Item 

64675 
Código 

LUANA BAIOCCHI GONCALVES EIRELI 
CNPJ: 31.383.238/0001-77 
AV GETULIO VARGAS, 60 ******** - PIRES, ITAPIRA - 
SP, CEP: 13974-110 
Telefone: (19) 3863-4225 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

2 003.003.059 FACA PLASTICA Marca: PRAFESTA PT 1050 3,63 3.811,50 
  Total do Proponente    3.811,50 

 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio e, 
ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
 



 

 

Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          30/08/2022 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Durante a etapa de habilitação, constatou-se que o licitante COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA participante entregou Certidão 
municipal com prazo de validade vencida.  
 
Ato contínuo, considerando o licitante ser optante pelo SIMPLES NACIONAL, nos termos do subitem 9.2.1 do Edital, foi concedido o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação do referido documento dentro de validade, ou seja, de 15 a 21 de setembro de 2022, 
podendo o mesmo ser prorrogado por mais cinco dias úteis, desde que a requerimento e comprovação de documento pela parte. 
 
Por fim, ficam CIENTES e NOTIFICADOS que a ausência de entrega da referida certidão acarretará em Inabilitação do Licitante. 
 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Marlene Maria Vieira Bassani 
CPF.: 270.397.188-55 
RG.: 284601548 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Suplente 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ANDERSON RODRIGO ALVES FERREIRA 
CPF.: 213.663.398-86 
RG.: 29.721.695-8 
Empresa: ANA VALERIA TONELOTTO 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: VALTER NUNES DA ROCHA 
CPF.: 123.765.938-83 
RG.: 16.512.523 
Empresa: COMERCIAL K NUNES LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: JOSE LUIZ FURLANETO DUTRA 
CPF.: 016.313.078-78 
RG.: 76.049.061 
Empresa: COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ISAC ANTONIO DE MORAES 
CPF.: 282.234.428-09 
RG.: 32.508.752-0 
Empresa: LUANA BAIOCCHI GONCALVES EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 

 



 

 

Representante: MUNIQUE DE SOUZA GODOI 
CPF.: 250.752.748-03 
RG.: 24.811.460-8 
Empresa: R & D COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS 
EIRELI 
 


